Ex Corporis Vitio seu defectu.

1 **S**i Quis culpa sua amisit membrum aliquod principale (quale nō est digitus.) Quod si res est occulta, dispensat Episcopus.

2 Item si quis etiam sine culpa careat membro vnde celebratio impeditur, vt si digitis careat quibus cruces

T 3 fiunt.

294 IRREGULARITAS.

stant. Quod si iam est ordinatus, poterit ea facere a quibus non impeditur, ut absoluere.

3 Item qui oculo aliquo caret, aut visu oculi sinistri, sic ut turpiter seu deformiter cogatur ad librum verti.

4 Denique qui Episcopi iudicio non potest nisi deformiter celebrare: talis autem non censetur claudus qui sine baculo potest celebrare: sed & id Episcopus viderit.

Dispensat in praedictis solus Papa.
Ad hanc irregularitatem pertinet etiam,

1 Si quis sit illegitimus, etiam occultus, nisi legitimetur. Quidam tamen negant occultum esse irregularē: certe nec matre id dicenti credere tenetur. Potest vero Episcopus dispensare ad Ordines minores, & unum beneficium simplex, & ad usum Ordinis bona fide accepti, & cum eo de quo dubitatur an sit legitimus, ut cum exposito.

2 Si quis careat aetate legitima ad Ordinem

Ordines: solusque Papa potest dispensare ut ordinetur: nam cum ordinato ante ætatem, cùm fuerit impleta ætas, potest dispensare Episcopus. Ego vero puto tunc non esse opus dispensatione super irregularitate, si ad illud usq; tempus Ordine nō fuit usus; est enim potius suspensus talis, quam irregularis, ob susceptum Ordiné. *Vide S V S P E N S I O.* Ut cunque autem sit, sufficit Episcopi dispensatio, seu Absolutio.

3 Si quis morbo laboret deformitate seu scandalum afferente in usu Ordinis, ut lepra, comitali morbo, aut sit dæmoniacus: solusque Papa dispensat. Quod si iam ordinatus, est leprosus, potest celebrare ubi non est scandalum. Qui dæmoniacus, aut caducus, aut furiosus, potest, cùm cessauit diu morbus, celebrare. Quidam tamen requirunt plenam sanitatem.

4 Hermaphroditus: qui tamē, si prevalenceat sexus in co. virilis, potest dispensante Papa ordinari.

Ex defectu animæ.

I VI Deest scientia requisita à Concilio Trid. quibusdā est irregularis, alijs non est, modò legere sciat, & scribere. Potest quidem in suscep-
to Ordine idiota ministrare dispé-
sante Episcopo.

2 Hereticus, & hæretici fautor, si sit notorius, aut per sententiā condéna-
tus: itē filius & nepos mortui cū hæresi
manifestè, vel cū hæresi mortuæ filius.
Vide H A E R E S I S. Potest tamē hæ-
reticus Pœnitens in suscep-
to Ordine ministrare.

3 Neophytus, scilicet ante annos de-
cem à conuersione ad fidem.

4 Dispensat in prædictis Papa. Ego
verò prædictas irregularitates patum
video esse vsu receptas.

*Ex deformitate licita, vide Ex Illi-
cita.*

5 **Q** VI Post baptismum occidit
aliquem, aut mutilat (non
causa

causa mōrbi, aut iuste defensionis) vi-
uentis membrum habens distinctum
per se officium, est irregularis.

2 Quidam putant defendantem qui
dem se, aut patrem, aut filium, aut uxo-
rem, non esse irregularē, esse verō qui
alium quempiam defendat: alij etiam
istum excusant, quod mihi magis pla-
cet: nisi faciat publica autoritate.

3 Digitus non est membrum, nec
dés, nec cartilago auris, nec testicu-
li (secus est de membro genitali) nec,
secundūm quosdam, mammilla fœmi-
næ, nec nasus: at mihi esse videntur, ut
est oculus.

4 Non sufficit debilitare, nisi muti-
letur. Oportet verō dedisse ad id cau-
sam propinquam, & ad deformationē
directam ex natura sua: tale autē est,
adjudicare morti, accusare, testificari:
at tale non videtur esse, reum Iudici
indicare, aut tradere: quando iudica-
ret causa remota: nec verō testificari,
si mors absque eo fuisset secuta: nec Iu-

T 5 dicem

dicem aliquem constituere , aut ei causam committere etiam criminalē : nec denuntiare crimen quod non meretur deformationem: nec denuntiare hēreticum , etiamsi scias comburendum: nec eum tradi ab Inquisitore brachia seculari: nec facere opus ad quod quis tenetur Iure diuino , aut naturali , vt Confessor qui non vult absoluere reū , nisi fateatur crimen: aut Iudicem , nisi faciat quam debet iustitiā : nec parato exequi pœnā , dicere vt exequatur: nec dicere malefactores dignos esse morte , aut de eo legē ferre: nec hortari in bello iusto ad occisionē , aut aliquē ad ponendā vitam pro virtute , aut volentē occidere , vt potius mutileat : nec dare arma bello iusto: nec pugnare in bello iusto , etiā si dubites an in eo aliquē occideris: nec occidere in bello , si ad id Papa misit: cēletur enim co ipso dispeſare: nec si cleric⁹ medeatur ægro etiā scindēdo , & ex eo sine illius culpa moriatur: nec accusare reum , protestando

modis.

I

Iu-

Iudicis nolle eius deformationem, etiam si mentiatur (non est autem protestatione opus, si Iudex est Ecclesiasticus, aut crimen non dignum pœna sanguinis) nec clamare contra lædentem proximum, etiāsi inde mors sequatur: est enim illud de Iure naturæ, quod per posituum non punitur: nec iuste infligere vulnus non mortale, si ex eo sequatur mors: nec vertere ægrum, qui ex eo præter intentionem citius moritur: nec puerum in periculo baptizare, qui ex eo citius moritur.

5 Dispensat in prædicta irregularitate Papa, & ad Ordines minores & beneficium simplex Episcopus: immo secundum quosdam potest prorsus cum Iudice & eius ministris dispenses. Ferè autem soli hi in eam irregularitatē incidunt, quibus assentior.

Ex illicita.

VI Post baptismum, viuū hominē illicite & cū culpa mortali occidit, aut mutilat, dando etiam

etiam ad id causam propinquam, ve
mandando, consulendo, hortando, nisi
antea reuocet quod fecit, est irregularis: secus si id fecit, unde non per se se-
cuta est mors, aut mutilatio: ut si con-
siliū dedit, sine quo fuisset nihilominus secuta, aut si non impediuīt cūm
posset, nisi teneretur ex iustitia, aut si,
cūm esset cum adultera deprehensus,
illa à viro est occisa, aut ipse mutila-
tus, aut se defendendo, virum occidiſ-
set.

2 Homicidium casuale facit irregu-
larem, cūm oritur ex peccato mortali,
& opere ex quo sequi solet ut causa ex
natura rei.

3 Ratihabitio post factū secuta, non
facit irregularēm.

4 Cūm multi iaciunt lapides, & ne-
scitur quis eorū occiderit, nullus cen-
fendus irregularis.

5 Qui sibi solos testiculos abscidit,
non est irregularis: si autem mem-
brum genitale, potest Episcopus dis-
pen-

pensare, si est occultum factum.

6 Qui iubet occidi vnum, si occida
tur alius, non est reus homicidij vo-
luntarij.

7 Cūm homicida voluntario solus
Papa dispensat: si tamen est occultum,
potest Episcopus ad minores & benefi-
cium simplex: id enim poterat Iure
antiquo, quod non est sublatum per
Conc. Trid. In casuali etiam publico
dispensat Episcopus, & in mutilatione
occulta.

Ex ordinis abusu, vide Ordo.

1 **Q** V I, Cum sit excōmunicatus,
ordinatur in Sacris, est irre-
gularis: idemque de suspenso & inter-
dicto quidam aiunt, alij negant.

2 Dispensat Episcopus cum ingre-
diente Religionem, aut si est occul-
tum.

3 Item qui accipit eodem die cum
minoribus Ordinem sacrum (nisi ex-
cuset cōsuetudo) aut duos sacros. Dis-
pen-

302 IRREGULARITAS.

pensat Episcopus ut acceptis prius uti possit, & Prælatus cum Religioso, etiam ut ad maiores ascendat.

4 Item qui ordinatus a denuntiato excommunicato, suspenso, interdicto, Simoniaco, vel heretico, nisi excusetur ignorantia, aut metus.

5 Item Clericus qui serio & solenniter utitur Ordine sacro, quo caret. Dispensat vero Episcopus, ut accepto Ordine utatur, non ut ascendat.

6 Cantas Epistolam solenniter, sed sine manipulo, non fit irregularis: nec si cum manipulo, sed sine intentione faciendi officium Subdiaconi.

7 Item qui sciens se excommunicatum aut suspensum ob delictum ab habente iurisdictionem exteriorum, aut interdictum, facit solenniter in Foro exteriori actum Ordinis Sacri (qualis non est prædicare, nec matrimonio assistere ut Parochum, aut exercere iurisdictionem, aut Pontificalia: non est enim propriæ actus Ordinis) aut ad eum dat au-

tori-

toritatem, nisi excuset necessitas, aut ignorantia: requiritur enim contemptus. Quod si quis sit suspensus solum ad tempus, multi censent, si celebret, non fieri irregularem.

3 Dispensat in predictis Papa. Ne oportet dicere in supplicatione, se sapientius in ea re peccasse: sufficit enim dicere, incurrisse irregularitatem.

Ex iterato baptismo.

1 V I Scienter aliquem rebaptizat, aut se finit rebaptizari. Excusat autem ignorantia, dubium, metus iustus, & defectus intentionis rebaptizandi.

2 Non incurritur irregularitas ex iterata Confirmationem.

Ex violatione interdicti.

1 C L E R I C V S Celebras in loco interdicto: itaque Prælatus facies celebrari in sua præsentia, est irregularis: non habet autem locum id in ecclesiæ à diaconi, aut in ecclesiæ polli-

polluta, aut interdicto generali non seruato à matrice Ecclesia, aut in baptizante in Ecclesia interdicta.

2 Dispensat Papa ad ascendendum ad Ordinem altiorem, Episcopus verò ut ministretur in suscepito,

3 Admittens interdictum ad celebrandum secum, non incurrit irregularitatem prima vice, quamquam communsset in criminè sed secunda, oportet enim socium prius incidisse.

Ex peccato notorio.

VI D A M Putant omne peccatum notorium, facere irregularēm: alij solam fornicationem, sed nec id est in ysu. Infamis quidem ob ingens crimen repellitur ab Ordine. Dispensat verò Episcopus, quamquam sublata infamia non video opus esse dispensatione: quamdiu verò manet, non puto Episcopum posse dispēdere, nisi forte eam per sententiam auferendo,

IV.

CESSANTE Periculo, non est mortale cum Iudæo cōuersare, etiam simul habitando, aut eius medici opera vtendo.

Licet ei vendere ea quibus vtitur in ceremonijs suis, sed non ea intencionte vt vtatur.

Iudæo non licet Christianum seruum aut famulū habere. Quod si eius seruus Christianus est, aut esse vult, sit liber.

Iudæi non sunt prohibendi celebrare suos ritus, aut reficere suas Synagogas.

Aiunt quidam, posse Principem non habentem Superiorem in temporalibus, permittere Iudæis vsuras, si ita expeditat Reipu. & cogere populum eis soluere pactas, seruareque sua de ea re statuta: quæ mihi opinio non displacebit: licet enim permittere mala minoria ad euitanda maiora, vt apparcat im
miceretrio.

IVDEX, vide *Iudiciales actus.*

Iudicium temerarium.

NO N Est mortale temere de ali
quo iudicare id, de quo ille ni
hil curat: vel de eo credere malum, e
tiam firmiter, sed putando fortè esse
falsum.

2 Quidam tamen etiam suspicionem
putant posse esse aliquando mortale,
quibus non assentior.

3 Iudicare malum ex signis proba
bilibus, mortale non est: est autem si
ex leuiibus iudices malum grande de
proximo.

IVDICIALES ACTVS, vi
de Appellatio, Beneficium, Censu
ra, Clericus, Denuntiatio, Fæmina,
Iuramentum.

De indice & arbitro, vide reus.

4 **I**VDICEM ESSe in propria casu
salicet Superiorum non habenti.

5 **Q**uestione orta inter Iudicem ec
clesiæ

DE IUDICE ET ARB. 307
clericisticum & secularem super iurisdictione, ecclesiasticus indicabit ad quem pertineat: alioqui ad quemuis Iudicem Ordinarie pertinet cognoscere in dubio an sit sua iurisdictio.

3. Malefactores possunt a misericordiis bus, ut viuvis & pupillis, trahi ad Iudicem ecclesiasticum.

4. Ad Iudicem ecclesiasticum pertinet causa matrimonialis, & an contraetus sit usurarius, & an iuramentum legit, & an aliquid sit peccatum mortale: quamquam inter seculares potest etiam secularis Iudex iudicare de usu rae fure & facto, secundum Couarr.

5. Potest Iudex ecclesiasticus retinere sibi penam pecuniariam a se aut statuto impositam, sed prestat dare in usus pios.

6. Potest Iudex penam imponere, cum non est a Iure posita.

Iudex in re aliqua potest procedere contra impedientes.

7. Iudex inferior non potest remittere penam legis, salte cum pars non co-

V. 2 sentit

sentit (sed Princeps potest, modò non in damnum Reip.) potest tamen ex causa minuere seu moderari (*vide gloss. 2. q. 3. Si quem, & 2. 2. q. 4. Innocens*) & secundum quosdam, etiam augere, sed ante latam sententiam: item ex magna causa facere contra legem Superioris, & omittere punitionem, si inde sint peiora securita.

8 Iudex si petente parte non condemnet reum ad expensas, tenetur illi, nisi reus iusta de causa litigasset.

9 Iudicem quidā aiunt peccare mortaliter, si non visitet carceres, & curet prouideri pauperibus: quod mihi non improbatur.

10 Iudex potest assumere assessorem **expensis partium.**

11 Potest, si est consuetudo, accipere aliquid pro salario, & esculenta munera sponte oblata, modò non sint grandia.

12 Iudex, quem scit innocentem, si non possit cripere, ut clam aperiendo car-

carcerem, aut aliter, potest & debet iudicare secundum allegata & probata, nisi sit Princeps: hic enim potest & debet eripere. Ita multi Doctores. Ego vero non satis intelligo, quomodo possit Iudex, nedum debeat, condemnare, quem scit innocentem.

13 Iudex alibi notoriè excommunicatus, validè iudicat ubi id occultum.

14 Iudex in lite difficulti potest partes cogere ad compositionem.

15 Iudex non potest esse, rei consanguineus, nec actori suspectus.

16 Clericus de consensu Episcopi potest litigare sub Iudice Ecclesiastico non suo, & sub seculari in causa temporali.

17 Iudex non potest punire eum, a quo contra ordinem Iuris confessionem extorsit.

18 Iudex Ecclesiasticus laicum a se condemnatum ad solutionem, non potest cogere ut soluat, nisi innocato auxilio brachij secularis, secundum Conar.

310 DE IUDICE ET ARE.
ego putarim posse per Excommunica-
tionem, aut aliud remedium ecclesia-
sticum.

19 Iudex torquens sine sufficiéibus
indicijs, tenetur de damno : nec ea rei
confessio valet.

20 Non potest Iudex punire ob cri-
men extra suum territorium factum,
nisi fortè suum subditum.

21 Arbitrarius etiam cum potestate plen-
nissima, si iudicat enormiter, potest pe-
ttere reductionem ad arbitrium boni vi-
ri, etiam qui iurauit statu sententiae, &
renuntiauit petitioni reductionis.

22 Laicus potest esse arbitrator in re
spirituali, arbiter autem nō, sine Epis-
copi autoritate. Arbiter enim debet
sequi formam Iuris, non autem arbi-
trator.

De modo procedendi.

1 **N**ON Proceditur cōtra aliquē
os sine accusatore, vel infamia,
qua est velut accusatio, nisi Princeps
aliad iubeat, aut scandalum magnum
vol

vel periculum postulet , vel alioquin
Reip. bonum, vel Communitatis , vel
alicuius particularis: æquiualeat autem
accusationi facti evidētia, & manife-
sta indicia.

2 Cūm proceditur contra aliquem
per viam accusationis, requiritur semi-
plena probatio : cūm autem per viam
inquisitionis, infamia, vel sufficientia
indicia, Iudicis arbitrio.

3 Probat semipienē vñus testis om-
ni exceptione maior.

4 Consuetudo Iudicū proceden-
di non secundūm omnia requisita à
Iure, diu approbata , videtur obtinere
vīm legis.

De testibus.

1 **C**V M Fit inquisitio generalis
de criminib⁹, indicandā sola
notoria, aut quorum est infamia, & ma-
nifesta indicia, aut quæ contra bonum
commune , aut in damnum proximi,
quod aliter non possit impediri.

2 Testis non tenetur respōdere, nisi

312 DE TESTIBVS.

sciat se teneri (quamquam in dubio, si res non vergat in damnum graue aliquias, cui non præponderet damnum Reip. præsumendū est pro Iudice) scilicet si proceditur per inquisitionem, esse probatam infamiam, aut sufficien-
tia indicia: cùm per accusationem, esse semiplenē probatum.

3 Nemo tenetur testificari cum suo
graui damno: nec ad mandatum denū
tiandi, si non potest probare: secus est
si iubetur esse testis: tunc enim sufficit
scire esse semiplenē probatum.

4 Quando non desunt alij testes, nō
tenantur testificari criminaliter rei af-
fidentes vel descendentes, coniux,
sacer, gener, vitricus, priuignus, frater,
cognatus intra quartum gradum, secū-
dūm Ius Civile, libertus vel patronus,
vel qui est de familiare: nec ciuiliter
filius, aut vxor. Quādo vērō res nō po-
test probari nisi per certas personas, co-
gūtur testificari etiā p̄dicti: itē in hę
resi, aut re perniciosa Reipublicæ.

5 Pro-

5 Proxeneta non potest cogi testifi
cari de contractu in quo fuit media-
tor, nisi vtraque pars consentiat.

6 Secretò tibi cōmissum, quod aliās
non sciebas, nō potes prodere, nisi ver-
gat in damnū graue alicuius, nec pos-
sit id aliter impediri quām prodēdo:
nam tunc prodendum Iudici legitimē
interroganti, etiam si iurass̄ te celatu-
rum, nisi maius sit damnum rei, quām
alterius, si reueles.

7 Testificari tenetur quisque, vel de-
nuntiare, etiam non interrogatus, ad
liberandum innocentem (si tamen is
condemnatur ob homicidiū quod scis
factum ab alio, non teneris istum pro-
dere ad liberandum illum, sed tamen
potes) item si rem perniciosa Reip.
aliter non possit impedire.

8 Quod solum audisti, potes testifi-
cari te nescire.

9 Non legitimē interrogatus potes
negare tescire, subintelligendo ut te-
nearis prodere.

10 Testis nihil potest accipere pro veritatis testimonio, sed pro damno quod patitur: quod si accipiat pro falsitate, aut pro eo ad quod non tenetur, non tenebitur restituere. *Vide RESTITUTIO.*

11 Laicus non potest esse testis cōtra Clericum in causa criminali, nisi in crimen notorio, aut heresi, aut Simonia, aut laxa maiestate.

De accusatione.

1 ACCUSATIONEM Debet præcedere inscriptio, & item citatio.

2 Accusandi ius habens, nō tenetur prius fraternè corripere.

3 Accusare vix quisquam tenetur, nisi fortè in graui causa Reip.

4 Accusator non potest causa desistere cum damno Reip.

D E R E O.

1 REVS Non tenetur fateri crimen nisi sciat esse semiplenē pro-

probatū, imō fortē nec tunc tenetur;
de quo vide infra.

2. Nō potest interrogari de socijs oc-
cultis, nisi in crimine nimis pernicio-
so, aut atroci, aut lege aut consuetudi-
ne id concedente, aut requirente id dā
no alicuius, quod aliter non possit im-
pediri: nec sociorum reuelatio extor-
quenda tormētis, nisi sint indicia suffi-
cientia quōd habeat socios.

3. Nō tenetur quis ideō suum crīmē
prodere, quōd videat alteri ab aliquo
falsō imponi: potest tamen si velit.

4. Potest quis metu torturæ prodere
socium delicti, & occultum suum cri-
men dignum morte (et si id quidā ne-
gant) & crimen alienum sibi secretò
commissum: non enim tenetur cū tan-
to dolore celare.

5. Ad supplicium ductus non tene-
tur fateri quod malè negavit, nisi alio-
qui graue damnum sequeretur.

6. Reus non est cogendus à Cōfesso
re fateri crīmē, nisi sit clarissimum ad
id

id teneri , cū præsertim sit aliquorum opinio,& Iudicum, & Iurisperitorum, reum non teneri fateri crimen, etiamsi iurasset dicere veritatem : intelligitur enim, secundum illos, modò non sit in sui præiudicium.

7 Reus non tenetur illa fateri , ob quæ reuelata iniustè condemnaretur: potest ergo negare , intelligendo se nō fecisse sic ut teneatur prodere.

8 Torqueri non potest minor quatuordecim annis, nec grauida, nec qui est in dignitate , aut nobilis , aut Doctor.

9 Reum & fugere licet satellites in sequentes, & ab alio ad id iuuari , non tamen resistendo : non est autem resistere, se à prehendente excutere, etiam illum trahendo , & fugere etiam effracto carcere & vinculis, etiamsi alij vincliti sint etiam fugituri. Si tamen est iuste ad mortem damnatus , et si potest, non tamen tenetur fugere, secus si iniuste . Cùm autem licitum est fugere, licet

licet alijs ad id iuuare , nisi lex prohibeat, aut officij proprij ratio.

10 Damnatus ad solum carcerem, nō potest fugere, secundūm quosdam: quibus non assentior: certè qui ob debita, quæ nō potest vlo modo soluere, illic tenetur, & fugere potest, & ad id iuuari ab alijs.

11 Damnatus ad inediā, potest oblatum cibum comedere: an verò etiā tenetur, non conuenit inter Doctores: potest quidem alijs , cui ex officio nō est prohibitum, ei offerre , non tamen tenetur.

12 Damnatus ad haustum veneni, potest bibere.

13 In crimine misti Fori, quale est sacrilegium, supersticio , usura , punitus insufficiēter à Iudice ecclesiastico, potest iterum à Iudice seculari puniri.

14 Potest quis puniri ex conjectura, seu præsumptione certissima, vt si deprehensus sit nudus cum nuda in lecto. *Vide Thom. 4.d. 35.*

15 Reus

15 Reus qui capi non potest, post sententiam potest in alieno territorio puniri, de voluntate tamen domini, saltē præsumpta.

De sententia, citatione, & appellazione.

1 **S**ENTENTIA Lata sine citatione rei, & copia se defendēdi, est nulla, nisi euīdens sit nullā esse defensionem: item data in ecclesia à Iudice seculari, nisi detur per modū voluntariæ iurisdictionis, vbi scilicet nemō se opponit: item si feratur ordine Iuris non seruato, aut interueniente pecunia, nisi sit arbitri.

2 Oportet sententiam ferri sedēdo, & loco publico & honesto, & die, non nocte: & non in festo, nisi postulet necessitas, aut pietas.

3 Citationem oportet dari intra tempus conueniens, & causa expressa, & tempore non feriato, & loco honesto & tuto. Citatus verò, si est impeditus, non tenetur per alium comparere.

4 Iu-

4 Iudex, nisi sit Princeps, non potest regulariter mutare sententiam diffinitionem: si tamen constet de iniustitia, restituitur condemnatus.

5 Sententia iniusta, sed data secundum allegata & probata, & non continentis intolerabilem errorem, valida est in utroque Foro.

6 Executor sententiae Principis subuentis suspendere absque processu, non peccat.

7 Licet exequi sententiam Superioris iniquam, sed validam. *Vide de sent. Iudic. deleg. c. 28.*

8 Sententia Prae lati ligat subditum alibi existentem. *Vide E X C O M - M V N I C A T I O.*

9 Impediens iustae sententiæ executionem per appellationem, tenetur de damno & interesse.

10 Qui appellavit, non censetur damnatus.

11 Cum prohibetur appellatio, intelligitur quæ non est iusta.

12 Qui-

[3] 10 DE ADVOC. NOT. ET PROC.

12 Quilibet etiam Religiosus potest appellare à sententiæ grauamine.

13 Quilibet potest ad Papam appellare.

14 Appellari potest à sententia Iudicis appellationis.

15 Appelladum intra decē dies post sententiam : non currit autem tempus datum ad prosequendum appellacionem , durante partium compositione, seu consensu.

16 Potest quisque appellare pro eo qui ducitur ad supplicium.

17 Appellatione pendente, nihil innouandum.

18 Appellatio , si non potest fieri coram Iudice, fiat corā Notario , & uno saltem honesto viro.

DE ADVOCATO, Notario, seu tabellione, & procuratore.

1 A DVOCATVS Publicus potest cogi per Iudicem patrificari litiganti , accepto competente stipendio.

2 Ta-

- 2 Tabellio in Foro ecclesiastico potest esse laicus.
- 3 Tabellio factus Clericus aut Religiosus, non perdit officium.
- 4 Tabellio, nisi a Principe creatus, non potest extra suum territorium instrumenta confidere.
- 5 Tenetur tabellio rogatus cōficerre instrumentum, quia id iurauit.
- 6 Tabellionis, cūm haberi non potest, vicem supplent duæ personæ honestæ.
- 7 Tenetur tabellio de damno ex imperitia.
- 8 Notarius Visitatoris, si non est de eius familia, nec habet salaryum ex publico, potest aliquid accipere a visitatis, nisi statuto aut consuetudine prohibeatur.
- 9 Procurator in iudicio potest esse quis ante vigesimumquintum annū, & in causis spiritualibus laicus.
- 10 Procurator non potest de quota pacisci.

I V V E N E M Intelligentes Do-
ctores, cùm loquuntur de pericu-
lo incontinentiae, usque ad annū quin-
quagesimum.

IURAMENTVM.

I V R A M E N T A Non sunt,
In mea fide, In mea cōscientia,
In fide Christiani, In fide Religiosi, In
veritate: tantum enim significatur, Ita
est, seu, Verū est: nisi quis intēdat iura-
re: idēq; quidā censem de ijs, Per meā
vitā, Sic me Deus adiuuet, Per Deum,
Coram Deo dico, Deus scit me dicere
verū: quanquam alij negant. Ego rem
pendere puto ex intētione dicētis, &
ex communi hominum vſu. Vide Au-
gust, epist. 89. qui iuramentum censem,
Deus scit me dicere verum: & quidem
illud D. Pauli, Goram Deo quia non
mentior, iuramentum est.

2 Iurare per creaturam non referen-
do in Deum, sed per ipsam, quantum
potest, veritatem confirmando, pecca-

tu

tum quidem est, sed iuramentum propriè non est.

3. Assuetū falsò iurare, etiā cùm verum inaduertenter iurat, peccare mortaliter, quidam aiunt, alij negant.

4. Mortale est iurare te facturū quod credis te facere non posse: item si iures falsū, etiam sine animo surandi: item si iures aliquid promittendo sine animo promittendi: ipsum enim iuramentum obligat etiam nōn habentem animum se obligandi, modò habeat animum iurandi. Quidam tamen dicunt, iurantem sine animo se obligandi, peccare quidem, sed non obligari: adduntque, qui non habent animū im plendi, non habere promittendi, adeoque nec se obligandi.

5. Qui se iurat facturum peccatū veniale, peccat venialiter: si verò iurat si ne animo faciendt, peccat mortaliter.

6. Non est mortale iurare se non facturum quod facere melius est, nec si iures falsū quantum ad verba, sed

verum quantum ad intentionem petentis iuramentum, vt tempore pestis te non venire ex illo loco, subintelligendo in quo sit pestis, vt ille putat: aut non cum illo locutū, scilicet quod ille suspicatur. Ita quidam probabili-
ter: quod mihi non admodum tutū vi-
detur, nec probarim faciendum, nec
tamen factum improbarim, itemq; se-
cundū istos potes iurare Iudici te nō
fecisse, scilicet vt ille putat: & cogenti
facere quod non licet aut nō teneris,
te facturum, scilicet si licebit, vel si te-
neberis: & extorquenti aliquid iniu-
stē, te nescire, scilicet sic vt illi tenea-
ris dicere. Denique cūm non teneris
iurare ad mentem petentis, posse ad
tuam, quod alij negant, dicentes ver-
ba absolute falsa non excusari illa mé-
tis subintellecione. Vtriq; docti, vtri-
que probabiliter.

7 Rem leuem iuramento promissam
non præstare, non est mortale (etsi qui
dam esse affirmant), atque itidē dicen-
dum.

dum si rei promissæ particula aliqua
omittatur. Illud certum apud omnes,
quicquid etiam leuissimum falso iure-
tur iasserendo, aut negando, esse mor-
tale.

8 Qui se iurat aliquid facturū, quod
postea facere non decet, non tenetur
facere: nec si iuravit alterius causa, qui
fieri non vult, nisi simul ad honorem
Dei iurasset: esset enim tunc velut vo-
tuim quoddam: quamquam & hic etiā,
secundum quosdam, non teneretur, si
ille, cuius fieri interest, relaxet obliga-
tionem: ut si quis ad Dei honorem iu-
rasset pauperculam ducere, illaque re-
laxet.

9 Fraude inductus ad iurandū, quā
si nouisset, non iurasset, non tenetur.
At extortum vi iuramentum de re nō
illicita, obligat, nisi per Superiorem re-
laxetur, aut sit de matrimonio cōtra-
hēdo ex metu ad id incusso factū, qui
cadat in constantem virum.

10 Iuramentum de re imprudēti, aut
X 3 indif-

Indifferēti, aut melioris boni impeditia
nō obligat: id tamen postremū in-
telligunt quidā, nisi iurasses in alicu-
ius fauorē, verbi gratia, ducere aliquā:
nō enim potes omittere ob continen-
tiā, sed ob Religionē, aut Sacerdotiū
potes. *Vide MATRIMONIUM,*
S P O N S A L I A, V O T U M , &
cap. 6. de spons. & matr.

11 Iurans redire ad carcerem, tenet-
tur (nisi esset iniquè detentus) etiam
cum vitæ periculo. Quidam tamen e-
tiam ad iniustum carcerem redeundū
aiunt, nisi iuramentum relaxetur per
Episcopum.

12 Ciuitas tenetur iuramento maiorū,
nō vi iuramenti, sed pacti & fidelita-
tis: itaque si non seruet, nō est per iura.

13 Iurans alterius factum, tenetur so-
lū dare operam ut fiat.

14 Iurans parere, potest appellare à
grauamine iniquo.

15 Iurans facere certo tempore, si nō
potest, tenetur postea.

B6 19-

16 Iurans nō obligatur ad ea ad quę non intendebat se obligare , scilicet ad ea de quibus si cogitasset , non ea intendisset in alijs quę promittebat in cludere, sed exclusisset: nec etiam obligatur si id accidat, quod si fuisset iuramenti tempore, id fuisset temerarium.

17 Iurans pueræ spousalia , alioqui se nō passuræ ab illo violari, tenetur ducere, etiam si fictè iurasset.

18 Tenetur quis iuramento factō a procuratore suo nomine ex speciali mandato.

19 Iuramentū cōfirmat contractum Iure irritū ob fauorē priuatum, secus si irritum est ob fauorem publicum: itaque firmat cōtractū impuberis dolī capacis. Quidam tamen aiunt, iuramentū sortiri naturā actus cui adh̄eret, adeoq; non facere irreuocabile , quod secundū Ius est reuocabile, ut testamentum: alij, nisi lex etiā iuratos contractus irritet, firmari iuramento. Mihi placet distinctio posita suprā.

20 Iurans soluere, potest compensare, nisi contrarium intendisset dum iurauit.

21 Iuramentum secundum contrarium primo non obligat.

22 Iuramentum tenetur implere etiam Religionem ingressus, si potest: nisi haberet modum voti, ut cum fit ad honorem Dei.

23 Iuramentum de celando secreto, intelligitur, nisi id alteri noeat.

24 Iuramentum de seruando omnia statuta, intelligitur si sint licita, & nisi abrogentur.

25 Ciuitatis iuramentum si maior pars non seruat, non videntur alij teneri: non enim putandi se obligasse etiam in tali casu.

26 Periuriū ex se grauius est homicidio: secus est ex parte damni.

27 Potest ab infidiли peti ut furet, & iuramentum eius per falsos Deos recipi.

28 In dubio de validitate iuramenti,
inter-

interpretabitur habens Episcopi autoritatem.

29 Iuramentum factum in alicuius favorem, potest iste relaxare, vel eius Superior.

30 Iuramentum impuberis irritatus patre contradicente. *Vide gloss. 32. q. 3. Mulier.*

31 Pater potest irritare iuramenta filij habentia speciem voti, ut potest vota: & quisque iuramenta subditi facta de rebus sibi subiectis.

32 Qui potest dispescere in votis, vel commutare, potest & in iuramentis, ubi non est præiudicium tertij, in quo casu solus Papa potest. Quod si est dubium an sit illicitum, vel nocuum, vel est extortum vi, dolo, aut metu, poterit Episcopus.

33 Episcopus potest dispensare in iuramentis non reservatis Papæ ex lege, vel consuetudine. Non est autem ei reservatum iuramentū de adeundo Ierosolymam.

330 IURISDICTIO.

34 Iuramentum à se factū in Dei glō
riam , potest quisque commutare in rē
apertè meliorem.

35 Potest quis urgente necessitate,
qua non potest adiri Superior , iurame
num violare , credens in illa non obli
gare , ut sentit Syl.

36 Dispensatio iuramenti sine causa
non valet.

37 Qui iuravit non petere dispensa
tionem voti , vel iuramenti , vel ea non
vti , poterit rem Superiori indicare , si
id ratio postulet : & si is dispensatione
dederit , vti . Ex Soto .

IURISDICTIO.

IURISDICTIONEM
Dat tacita ratihabitio.

Jurisdictionis concessio est fauora
bilis , nec censetur reuocata ante re
vocationis notitiam . Quòd si publica
est , potest eam exercere qui non est de
nuntiatus excommunicatus , aut sus
pensus , secundum Nauarr . quod ego in
telligo quantum ad validitatem : nam
quan-

IUS PATRONATVS. 331

quantum ad peccatum, qui est ab ea suspensus, non video quomodo possit licet.

2. Iurisdictione delegata in aliqua causa, qui nondum cœpit uti, expirat morte delegantis ei nota, nisi aliud constet de huius voluntate.

3. Iurisdictione commissa, intelliguntur commissa omnia sine quibus non potest commodè expediri.

4. Iurisdictio voluntaria, id est, quando nemo se opponit, potest ubique & semper exerceri.

IUS PATRONATVS, vi
de Electio.

1. **I**US Patronatus esse quid spirituale quidam aiunt, alij negant: alij esse partim temporale, partim spirituale. *Vide gl. 1. q. i. Quod autem, C. 16. q. 7. P. 1. cap. 16. de Iure Patron.*

2. Id Ius solet sibi reseruare, qui præhendam instituit de bonis suis: potest verò in id consentire Episcopus. etiam post factam donationem.

3. Tran-

332 IUS PATRONATVS.

3 Transit ad heredes & re vendita,
aut data in feudum, non autem in leg-
gatarium, nisi de consensu Episcopi:
nec transit in confisca^{on}e Iudicis se-
cularis, sed ecclesiastici.

4 Lex posita a patrōno in fundatio-
ne beneficij, sed non recepta, non ser-
uanda; nec si sibi retineat aliquod ser-
uitium in dotatione ecclesiae, etiam cū
autoritate Episcopi, validum id est.

5 Patronus non potest se præsenta-
re, sed potest ei Episcopus cōferre mo-
tu proprio.

6 Præsentatus, si nō est idoneus, po-
test ab Episcopo repelli. Ex Triden. d.
seff. 25.

7 Institutio sine præsentatione pa-
tronii non negligentis in præsentando
est nulla. Quod si laicus non præsen-
tet intra quatuor aut sex menses a va-
catione, Episcopus prouidet.

8 Patronus pauper alendus ex redi-
tibus ecclesiae non necessarijs.

9 Non derogatur Iuri Patronatus,

nisi

nisi id specialiter dicatur: & quidem si
est Rex, Dux, aut Marchio, oportet ho-
rum fieri mentionem.

L A V D E M I V M ; vide Feudum.

L A V S, vide *Honor, Vana gloria.*

L E G A T V M, vide *Bona, Hære-
ditas, V/susfructus, pl.*

LEGATVM Ad v-
sum pium potest Papa
in alium pium conuer-
tere, & Episcopus in
magis pium ob neces-
sitatem, & æquè pium ex causa legitima,
consentiente hærede, & loco pio
cui fuerat relatum.

2. Legatum ad vsum profanum po-
test Princeps non habens Superiorem
in temporalibus conuertere in alium
profanum, vel pium.

3. Legatum in vsum aliquem, si non
po-

potest impleri, potest Episcopus in aliū mutare.

4 Legare non potest, qui non potest testari.

5 Mutus potest legare nutibus.

6 Legatum potest quis mutare dum viuit.

7 Legato principali, venire accessoria etiam pretiosiora, quidā aiunt, alijs negant: certè legato lecto, veniūt eius ornamenta.

8 Mortuo legatario ante legantem, nihil debetur.

9 Quod accrescit legato viuente legante, est legatarij, ut legato gregi pecudes natæ, &c fundo legato addita pars, vel ædificiū. At acquisitū ex legato ante aditā hereditatē, nō ei accrescit, ut lucrum ex pecunia, vel equo.

10 Vester legatæ dandæ, etiamsi legans putasset plus aut minus valere.

11 Legatis vestibus domi existentibus, intelliguntur etiam que apud sartorem.

12 Falsa

- 12 Falsa demonstratio aut causa non
vitiat legatum: nec conditio quæ per
legatarium fieri non potest: itaq; con-
ditio in legato quod nubat, si non po-
test sine dispensatione, rejicitur, tam-
quam impossibilis de Iure: rejicitur e-
tiam conditio contra bonos mores.
- 13 Legatum tibi relictū a falso credē-
te te suum esse filium, potes tenere.
- 14 Legatis omnibus bonis, intelligū-
tur etiam iura & actiones.
- 15 Legatarius iustē possidet, etiam si
testamentum sit nullum.
- 16 Legari potest spurio ratione ali-
mentorum & dotis, sed redit legatum
ad hæredes patris: at legatum naturalis
ad huius hæredes transit.
- 17 Deportato non potest legari.
- 18 Alimenta danda ubi legatarius
vult habitare, nisi ea legans aliud di-
xisset: quod si voluit domi manere, no
tenetur in aliquo seruire.
- 19 Legatum factum filio computā-
dom in legitimam.

20 Lega-

336 LEGATVM.

- 20 Legatum annum potest peti in principio anni, nisi aliud appareat volumisse legantem.
- 21 Legata minuenda, si casu fortuito minuatur hæreditas.
- 22 Peccat qui non soluit legata quā primum potest: incidit autem in pœnas Iuris, si pia non soluit intra sex mēses ab insinuatione testamenti, alia vñō intra annum.
- 23 In legatis ad pias causas sufficiunt vbiique duo testes, & debentur ea etiā ante aditam hæreditatem, & hæritate non adita: id quod etiam de alijs legatis usus obtinuit. *Vide Panor. cap. Relatum, de test.* Non detrahitur autē de legatis pijs Falcidia, nisi testator dixisset, aut hæres esset pius locus institutus: nec Trebellianica.
- 24 Sufficit legatarium esse capacem legati tempore mortis testatoris.
- 25 Nato filio post testamentū, valēt legata, si nō sunt magna, aut si presumuntur testatorem voluisse ut valerent.

26 Si.

26 Si legatum traditur à testatore, sit donatio inter viuos.

27 Legatum factum ecclesiæ, intelligitur de Parochiali, nisi aliud dicatur. Debetur autem Episcopo quarta pars legatorum ecclesijs causa pietatis: cōfulenda tamen in ijs recepta consuetudo.

28 Ad legata tenentur hæredes prorata.

29 In legatis sub disiunctione, optio erit eius ad quæ verba diriguntur, alio qui legatarij.

30 Si quis legauit scienter rem alienam, hæres emet, vel dabit æstimationem: item si ignoranter legetur persona conjunctæ, vel causæ piæ.

31 Si rem hæredis alteri legauit, etiā ignoranter, dabit hæres, modò sit institutus in aliquo vltra legitimam.

32 Legatum puellæ vt nubat, si moritur, dabatur operi simili.

33 Legatū in alterius voluntate relictum, valet, si est ad causam piam.

34 Legatum alicui si nubat, aut si habeat filios, habebit etiam professam Religionem: idemque est de legato causa dotis, aut donationis propter nuptias, etiam si legans contrarium voluerit: teneturque heres in conscientia, secundum quodam. Alij dicunt sequentiam legantis mentem.

35 Condicio de nubendo in ea quae nunquam nupsit, & consummavit, aut de nubendo arbitratu alterius, in ea quae non sit vidua, aut de non contrahendo matrimonium, in eo qui nunquam contraxit, rejicitur. Quod si dicitur Cum consilio talis, audiendum est, et si non sequendum.

36 Legatum cum conditione si fiat Religiosus, aut Presbyter, non habebit, si non fiat.

37 Legatum ut nubas cuiusdam, habebis, etiam si nubas alteri, aut ingrediaris Religionem, aut si per te non stet quin fiat, aut ille mortuus sit.

38 Legatis mille si uxorem ducas, &

cen

centum si fias Clericus , habebis mille
si fias Clericus, secundum quosdam: alij
negant.

39 Legatum ut emas vestem, habebis
etiam si non emas : sic legatum ut pos-
sis nubere , habebis etiam non nobes:
si autem pro dote, dabitur , si non nu-
bas, in opus simile.

40 Legatum ut nubas euidam, si vo-
luerit, si primô nolit, & postea velit, ha-
bebis etiam si non ducas.

41 Legatum alicui cum fuerit trigin-
ta annorum, si tunc mortuus sit, dabi-
tur eius hæredi.

42 Legatum alicui, quamdiu erit vi-
dua, & post eius mortem tibi, si nubat,
tuum est statim.

43 Legatum si castè vixerit , non a-
mitti si nubat , alij aiunt , alij negant.
Quod si legatum si pudicè & honestè
vixerit , non amitti nisi per copulam
carnalem aiunt quidam, alij eti am per-
amplexus & oscula & tactus impudi-
cos amitti.

- 44 Legatis equis, vel boibus, dabūtur mediocres.
- 45 Legatus calix intelligitur argenteus: si planeta verò serica.
- 46 Legata re litigiosa, litigabitur sumptibus hæredis.
- 47 In legatis facienda ampla interpretatio.
- 48 Legatum ad piam causam, gaudet priuilegio relicti ecclesiæ.
- 49 Legans creditor i, in dubio videatur voluisse compensare.
- 50 Legatū pauperibus in communi, potest dari fabricæ ecclesiæ pauperis.
- 51 Legata valent etiam sine hæredis institutione.

LEGATVS, vide *Delegatus*.

LEGITIMA, vide *Hæreditas*,

Parentes, Religio.

I **L**EGITIMA, Si filij plures quam quatuor, est dimidiū bonorum quæ reliqua sunt solutis debitis defuncti, & impensa funeris: quod si non plures, est tertia tantum pars,
atque

atq; id est quod inter omnes diuidendum necessariò : est enim debitum filijs legitimis; eisq; mortuis , nepotibus legitimis. Debetur autem à matre etiā filijs naturalibus , non autem spurijs. Debetur & parentibus legitimis à filijs non habentibus filios, & fratribus ex parte patris , si quis infamem hæredem instituat , cùm illi non essent integrati . Quôd si illis in testamento nihil esset relatum, esset nullum : si autē minus legitima, supplendum.

2 Non potest filiæ tolli legitima statuto, secundūm quosdam, sed potest statui ut sit contenta dote sufficienti, modo ne enōrmiter lœdatur. Potest verò, secundūm alios , legitima statuto minui, & ex causa tolli , sed non alimenta, nec dos : & quidem alicubi per primogenitaram priuantur alij filij legitima.

3 Filia dotata potest petere supplementum legitimæ, si ei non renuntiavit expressè. Computanda autem sunt

34^o LEGITIMA.

Omnia ei data à patre occasione matrimonij, exceptis vestibus ad usum quotidianum necessarijs.

4 Renuntiatio legitimæ facta per me sum, non firmatur iuramento.

5 Filius renuntians hereditati etiā cum iuramento, potest petere supplementum legitimæ: in quam tamen coputadum, quod ex bonis patris in honeste expendit, nisi presumatur pater donasse. Supplementum autem legitimæ non peccatum potest petere heres etiam extraneus.

6 Legitima donata filio inter viuos, potest à patre reuocari.

7 Professus Religionē, debet filio legitimā statim, & pater infidelis filio factio Christiano. *Vide RELIGIO.*

8 Non computatur regulariter in legitimam donatio patris ab initio valida, computatur autem secundū quosdam, quæ morte confirmata, & donatio dotis, aut propter nuptias, aut pro liberatione filij à poena delicti.

9 Filij

9 Filij ob hæresim patris damnati, priuantur legitima: non autem ob eius crimen lesæ maiestatis, secundū quos-dam.

10 Nō potest legitima grauari à teste-tore, nisi in vtilitatē filij , aut propter debita, aut de filij consensu: nec dos, ni si in quantum legitimā excederet. Po-test tamē filius prohiberi eam alienare usque ad tertiam generationem.

11 Legitima, Iudicis arbitrio, & non hæreditis, ex hæreditate deducenda.

L E X, vide *Interpretatio, Iudicia-les actus, Iuramentum, Pæna.*

I L E X Humana nō obligat in cō-scientia, vbi cōstat eius rationē seu intentionem principalem cessare: solet autem intētio ex procēmio colle-gi. Cessat & obligatio cessantibus in-conuenientibus ob quæ lata est. Item si lex est inutilis: itē in casu quæ si le-gislator cogitasset, excepisset: item si non est recepta à principio, etiam igno-tante id legislatore: aut non recepta

est à maiori parte talium personarum,
de quali excusando loquimur : sciente
Superiore , & non contradicente , ad
quod sufficit bis aut ter fecisse contra
legem: item in casu scandali , aut infa-
miae , aut metus cadentis in constanté
virum , aut cùm occurrit casus ubi ra-
tio iudicat non seruandam : aut cùm
fundatur in præsumptione , & constat
de contrario: aut cùm est iniusta , aut
non in bonum commune , aut afferens
magnum damnum : aut cùm est valde
difficile obseruare : reputatur enim in
Iure impossibile.

2. Cùm lex condemnat alioqui lici-
tum, intelligēda est solūm in Foro ex-
teriori.

3. Quantum & quomodo lex obli-
get, petendum ex communī interpreta-
tione, & vsu præsertim bonorum.

4. An lex ad mortale peccatum obli-
get, coniiciendum ex verbo præcepti-
uō, vel re graui quam præcipit, vel ma-
gna poena quam apponit.

5 Non

5 Non est mortale facere contra legem in re parua; aut sine plena deliberatione, & secundum quosdam, si absit contemptus: sed id alij negant.

6 Cum in lege Ecclesiastica dicitur, Teneantur, vel, Præcipimus, videtur esse obligatio mortalis peccati: secus si dicatur, Faciant, vel, Dicant, vel, Ordinamus, vel, Statuimus, vel, Mandamus, vel, Iubemus: quamquam, Debet, Mandamus, Prohibemus, & Oportet, quidam patant obligare ad mortale.

7 Cum in lege sunt multæ pœnæ, nō habet locum in ijs, in quibus non possunt omnes verificari.

8 Cum in lege excipiuntur aliqui causis, intelliguntur excepti etiam qui alias Iure excipiuntur: & si materia est fauorabilis, etiam omnes similes, & quos excipi æquitas postulat.

9 Lex Papæ & Imperatoris, nisi aliud dicant, nō obligant nisi post duos menses à publicatione in Prouincia in qua quis est: etsi quidam putant ligare

Y S statim

statim scientes primam promulgationem: id quod de legibus inferiorum concesserim.

10 Lex prohibens non est extendenda ad casum in quo non est tanta ratio: lex enim tantum extenditur ad suæ rationis limites: itaque ubi eadem apertere ratio, idem ius: quod intellige cum lex ratione vritur, secus eam est si sola voluntate legislatoris.

11 Lex priuans ob peccatum re Iure possessa, intelligitur in Foro exteriori post condemnationem.

12 Lex Principis generalis, etiam Clericis, secundum quosdam, seruanda est, si nullum eis aut Ecclesijs speciale datum affert.

13 Approbatio Papæ habet vim constitutionis.

14 Cum lex prescribit formam super eo, in quo quis alioqui habet potestatem, actum contra legem tenet.

15 Cum lex dñat iuuates malefactores, aut receptantes, &c. intelligit tam

quam

quam malefactores, non autē si ob necessitatem faciant, aut pietatem.

16 Lex vetans aliquid, non cōprehendit facientes bona fidē.

17 Per Ius nouum non receditur ab antiquo, nisi exprimatur.

18 Nulla ferè lex præcipiens denunciare delinquentes, est recepta, nisi in casu hæresis.

19 Lex Cœnclis tollitur consuetudine contraria decem annorum: & etiam ecclæsiastica, si Papa sciens non contradicat: itemq. lex Episcopi, Episcopo non contradicente. Quin etiam quæuis consuetudo per duos vel tres actus contrarios, sciente Superiore & tolerante, legē abrogat, secundūm quosdā, nisi sit contra publicam utilitatem.

20 Contra legem derogantem futuræ consuetudini, potest ex causa derogari consuetudine.

21 Nulla lege tollitur consuetudo rationabilis certi loci, nisi fiat eius mentio: nec statuta particularia non cont-

nent.

nentia solum Ius commune , nisi lex
aliud aperte dicat. *Vide cap. i. de cōstit.
lib. 6.*

22 Lex reuocatoria priuilegiorū, nō
habet vim vsque ad publicationem.

23 Lex generalis posterior limitatur
per specialem priorem, quantum ad id
in quo ei contrariatur , etiamsi dicat,
Non obstantibus quibuscunque.

24 Lex sequens non tollit factū p̄-
teritum, etiamsi huius effectus pēdeat
ex futuro.

25 Standum est verbis legis secundū
interpretationem Iuris, etiamsi legisla-
tor extra legem dicat se aliter intelle-
xisse. A Papa quidē Innocentio Quar-
to declarante suam mentem in consti-
tutione à se facta antea, recessit Hostiē-
sis, & cum eo alij Doctores. *Vide lib. 6.
de concess. præb. c. i.*

26 Standū est legis mēti aperte etiā
contra verba: intelligitur autem mens
legis ex ratione expressa.

27 Cūm imponitur poena mittenti

epi-

epistolam, intelligitur si perueniat.

28 Cū prohibetur subornatio, intelligitur alioqui mala.

29 Cūm dicitur, Non gaudeat, aut, Amittat, nō est posita pœna ipso Iure,

30 Non est actus irritus, sed irritandus, si dicitur, Non potest, aut, Non valeat: quidam tamen dicunt irritum esse, si dicitur, Non possit.

31 Statutum loquens simpliciter, nō comprehendit res iuratas: nec, cūm derogantur generaliter statuta, intelliguntur iurata.

32 Contra statutum etiam à Princeps confirmatū possunt facere statuentes, si est principaliter in corum favorem. Confirmatio enim habet vim priuilegij, cui potest renuntiari.

33 Papa confirmans statuta, intelligit, modò sint conformia Iuri communi, aut ab eo non valde aliena.

34 Statutum Episcopi nō ligat subditos extra Diœcесim delinquentes.

35 Statutum durat etiam mortuo sta
tuem-

tuente: & statutum Capituli Sede vacante, durat donec ab Episcopo reuocetur.

LIBR. I.

LIBRI Et tractatus Astrologie iudicariæ, Geomantie, Chiromantie, &c. Magiae, Sortilegiorum, Auguriorum, &c. ne legantur, sed dentur Episcopis, vel Inquisitoribus.
Ex Bulla Sixti Quinti.

LITERÆ.

LITERAS Alienas aperi-
re & legere, mortale est, nisi sis
scribētis Superior, aut facias sub rati-
habitione, aut inaduertēter, aut conti-
neāt res parui momēti, aut habeantur
pro derelictis, aut sint inimici tui, à
quo tiimes aliquid mali, aut sis Guber-
nator tempore belli, aut facias ex curiosi-
tate, nec sit periculum damni magni.

LIVELLVM, vide *Emphy-*
tesis.

LO-

L O C A T O R, vide *Conductor*.

L V D V S, vide *Contritus*, *Debitum*, *Minor*, *Peccatum*.

L V D E R E Ludo prohibito;
nou est peccatum, si fiat causa
recreationis, aut alia honesta: cessat e-
nim ratio legis.

2 Ludum funambulorum quidā illi-
citum dicūt, ob periculum mortis: alij
licitum, si sint adeò periti, vt pericu-
lum timendum non sit.

3 Ludum agitationis taurorum lice-
re, nō obstante prohibitione Pij Quin-
ti, Nauarr. putat, si sic fiat, vt non sit
magnum periculum, quia cessat ratio
legis. Ab ea quidem prohibitione Gre-
gorius Decimustertius cēsuras abstu-
lit positas contra permittentes, & cō-
gredientes.

4 Ludi qui sit cum peccato mortali
spectator non peccat mortaliter, si pec-
cato ipso non delectetur.

5 Ludere aleis causa lucri magni, e-
tiā laicis esse mortale Syl, putat: at Na-
uarr.

warr. solis Clericis, ijsque, etiam si Iudo exponant bona patrimonialia. VI.

6 Ludo prohibito acquisitum, non est restituendum, nisi lex impedit dominij translationem, ut minori: quamquam, si hic parum perdat, non est restituendum: non videtur autem plus posse lucrari quam perdere, nisi forte alter, sciens illum non posse perdere, se periculo committat: potest tamen quis, quod perdit cum illo, illud postea lucrari ad compensationem: & si quod ab eo lucratus est, iterum cum illo perdat, ad nihil aliud tenetur. Sunt & qui probabiliter asserunt, Iudo ab eo obtatum, non esse restituendum, de quo vide MINOR.

7 Inducto ad ludum vi, aut fraude, aut nimia importunitate, quod perdidit, restituendum, secundum quosdam: quod alij de importunitate negant.

8 Qui valde excedit peritia ludendi, tenetur restituere id nescienti: se-
cus

eus est si vterque de altero ignorans,
se periculo commisisset.

9 Cūm lex concedit repetitionem
ludo perditi (concedit verò in ludis
prohibitis) posse non solui, & solutum
iam, clam accipi, putant quidam cum
Adriano, alijs negāt, saltem illud quod
de clam accipiendo dictum est. Quōd
si quis iurasset se non usurum repeten-
do legis beneficio, potest petere absolu-
tionem à iuramento, & repetere: si ve-
rò solum promisit se soluturum, non
tenetur, et si id quidam negant.

10 Histrionum ludi non condēnā-
di, si modestē agant, & cum alijs debi-
tis circumstantijs quas omnes docto-
res requiri dicunt.

LVXVRIA, vide Peccatum.

1 FORNICATIO Ex gene-
re suo est peccatum grauius fur-
to: incestus autem grauius adulterio:
et si quidam id negant de incestu extra
primum gradum.

2 Incestus dicitur cū cognatis, etiā
Z. spiri-

Spirituallibus per Baptismū, aut Confirmationē, & affinibus. Cognatos verò intellige usq; ad quartum gradum, affines verò usq; ad secundum. Cū Religionem verò professis, aut ordinatis in sacris, aut in loco sacro, potius est sacrilegium, et si quidam incestum putent: cum filia autem Confessionis, et si est peccatum dignum depositione, & carcere, non est tamen cum ea propriè cognatio spiritualis: dicitur verò incestus per quandam similitudinem. *Vide 30. q. 1. Omnes, & cap. Non debet.*

3 Stuprum dicitur, si fœmina virgo sit, non si vir.

4 Sacrilegium non est, ubi non est propriè locus sacer, etiamsi ibi altare forte sit.

5 Sodomia est, cùm duo eiusdem sexus commiscerentur, etiam fœminæ, vel cum fœmina vir præposterrè. Quidam verò putant variari speciem, si fiat cùm cognato, aut affine, aut habente votū castitatis, aut cum coniugato, aut com-

vir-

• Virgine, aut viri cum fœmina; quæ duo postrema non facile admiserim.

6 Ad bestialitatem reducitur etiam coitus cum dæmone. Sunt autem reliquæ bestialitates eiusdem speciei.

7 Ordo grauitatis peccatorum luxuriae est is, Bestialitas, Sodomia, Pollutione voluntaria (que tria dicuntur contra naturam) Incestus, Adulterium, Stuprum, Simplex fornicatio.

8 Pollutione inuoluntaria non est peccatum, nec oportet relinquere opus licitum unde sequitur contra intentionem, nisi sit periculum consentiendi.

9 Si pollutionis inuoluntariæ causa quæ vitari debuit, est peccatum veniale solum, ut aspectus curiosus fœminæ, aut lectio turpis, & ipsa solum venialis est, etiamsi quis præuiderit inde securam, sed contra voluntatem.

10 Pollutione in semiexperusto, non est mortalis, quia non plenum, seu integrum iudicium.

11 Cœptam in somno pollutione non

Z 2 tene-

tenetur euigilans reprimere: sufficit enim non placere.

12 Optare ut accidat in somnis pollutio, ad mitigationem libidinis, aut ob aliam honestam causam, mortale non est, modò non detur ei causa: nec ob eandem causam de præterita gaudere: nec comedere illa unde creditur secura, modò non intendatur.

13 Delectatio de peccato carnali, que dicitur morosa, mortale peccatum est, & eiusdem cum peccato operis speciei. Quidā tamen dicunt non variari speciem, si quis de virginē cogitet, aut cōjugata, non ut tales sunt, sed solum ut foeminæ. Non licet autem nec viduæ, nec uxori, viro absente, delectari carnaliter copulam cogitando cum viro suo, quasi præsens esset: secus est si cogitet ut præteritam, aut futurā, tunc enim non est mortale.

14 Oscula & tactus libidinosi inter non coniugatos, nec sponsos, mortalia sunt peccata, non autem inter coniugatos,

gatos, si absit periculum pollutionis:
nec intersponsos amplexus & oscula.
15 Non tenetur quis vitare alterius
osculum libidinosum, si non potest si-
ne scandalo.

16 Quae ab aliquo opprimitur, nō te-
netur ad sui defensionem illum lade-
re: an verò teneatur clamare & resiste-
re quantum possit sine periculo vitæ,
aut famæ, non conuenit inter Docto-
res: ego ijs accedo, qui resistendum pu-
tant. *Vide Aug. 1. Cin. c. 16.*

17 Potest & fœmina quæq., & mas, pro-
turpi corporisvſu pretiū accipere & pa-
tere: & qui promisit, tenetur soluere.

M A L E D I C T I O .

A L E D I C E R E
Non optādo malum,
mortale non est: nec
maledicere brutis a-
nimālibus, nisi quis
Z 3 maledicere.

358 MANDATVM.

maledicat in odium eius quā possit det.

M A N D A T V M , vide *Casus fortuitus, Consilium, Dispensatio, Donatio, Interpretatio, Jurisdictio, Praeceptum, Restitutio*.

1 M A N D A T V M Posterius regulariter nō derogat priori, nisi de eo faciat mentionem, præsertim in priuilegijs, legatis, & re nō integra.

2 Mandatum re integra finiri morte mandantis dicitur. C. Mandati. l. *Mandatum*; sed casus quidā excipiūtur a Doctoribus: & quidem quod mandatur per modum constitutionis, nō expirat: nec, vt ego puto, quod in gratiam alii cuius. Vide *sprā DONATIO*.

M A N I F E S T V M .

1 M A N I F E S T V M In dubio & pœnibus accipiendū pro notorio quidam volunt: alij pro eo quod possit quidem probari, sed nō sit notorium.

2 Notoriū facti in loco, aut vicinia, auctis

aut Collegio, vbi sint tamen saltem decem, dicitur, quod notum est maiori parti illorum decem: non dicitur autem notorium, si omnes non sint decē saltem.

3 Notorium Iuris dicitur, quod cōstat Iudicis sententia, vel clara iudicia li probatione, vel confessione.

4 Occultum dicitur, quod tale non est, etiamsi possit probari: & quod pēnē est occultum, id est, difficile probatu- denique etiam quod quinque sciunt, occultum dicitur. *Vide gloss. 2. q. 1. Ma-*
nifesta.

5 Publicum dicitur, nō solum quod notorium est, sed etiam quod corā Iu- dice aut Notario actum.

1 **M A R T Y R** Dicitur etiam qui pro virtute interficitur.

2 Martyrem tenetur eripere qui po- test, nisi ipse id recuset.

3 Proles occisa in utero martyris, saluat̄ illo martyrio.

MATRIMONIVM, vide Be
nedictio, Debitum coniugale, Di-
spensatio, Episcopus, Metus, Paro-
chus.

MATRIMONIVM Cō-
tractum non præsente Paro-
cho, aut Sacerdote de illius vel Epi-
scopi licentia, nullum est, ex Conc. Trid.
nec facit spōsalia, ex Congreg. Conc. In-
tellige hæc locum habere solum post
triginta dies à publicatione decreti
Concilij Trid. in illa parochia. Suffi-
ciunt verò quicunque testes, modò in-
telligat quid fiat: & sufficit Parochus
viri vel fœminæ, etiam in aliena Diœ-
cesi, & etiamsi non sit ipse Sacerdos,
& etiamsi præsens contradicat, aut vi-
detineatur, aut Episcopus prohibui-
set, modò intelligat quod sit, scilicet
videndo vel audiendo: item sufficit
coadiutor Vicarij perpetui vel Paro-
chi in administratione Sacramentorū,
& Vicarius Parochi, qui Sacramenta
etiam ad tēpus administrat: possuntq;
tales

tales non solum assistere, sed etiam dare licentiam alteri assistendi, etiam cotradicente Episcopo : & Sacerdos cui committitur a Parocho omne quod ad curam Parochi pertinet, potest assistere matrimonio, sine speciali ad id mandato. Sufficit & Parochus toleratus, etiam alioqui excommunicatus, aut suspensus, modò non sit per sententiam priuatus officio: potest ergo talis & assistere, & dare alteri assistendi licentiam.

2 Qui alicubi habitat, non animo permanendi, quibusdam non videtur posse sub illo Parocho contrahere: at mihi videtur Cong. Conc. aliud sentire, scilicet sufficere illic habitare dum cōtrahūt. *Vide PAROCHIUS.* Ceterè vagabundi, qui nullibi habent domiciliū, vbiq, possunt cōtrahere, sicut & confiteri: idemq, de illis dicēdum, qui, priori domicilio relicto, domicilium querunt: scilicet vbi interim habitant, possunt contrahere.

Z 5 3 Cùm

§ 64 MATRIMONIVM.

si am vxorē duxerat, vel de nuptijs tra-
stauerat, & abducitur ut ducatur, vel
si non transfertur de vno loco ad a-
lium, vel si inscio patre, & illa volēte,
abducatur.

10 Requiritur cōsensus de præsenti,
verbo, scripto, aut nutibus expressus:
sufficit verò alio exprimente non cō-
tradicere.

11 Si intentio est de præsenti, etiam si
verba sonēt futurum, est matrimoniu:
altrà verò, si verba de præsenti, & in-
tentio de futuro, non est.

12 Sufficit alterius consensui præce-
denti, & non reuocato, alterius consen-
sum accedere, ut sit cùm quis contra-
hit per procuratorem. Itaq; si quis co-
ram Parocco non verè consensit, suffi-
cit si postea consentiat.

13 Credens meritò, scilicet ex suffi-
cientibus signis, alteri dicenti se non
consensisse, potest cum altero contra-
here: non tenetur tamen quis, nec
debet credere facile alteri, etiam su-
tan-

ranti se non consensisse.

14 Mutus potest cōtrahere, & amēa, dum habet lucida interualla.

15 Matrimonium in dubio an sit legitimum, non dissoluendum, sed secūdō contractum irritandum . Nec vni soli iuranti esse impedimentum , post contractum, credendum, semper enim in dubio præsumendum pro matrimonio.

16 Post matrimonium ratum, & non consummatum, potest quis Religionē intrare: eoque profitente , potest alter cum quo voluerit contrahere. Posse verò Papam in rato dispensare, et si quidam negant, alij probabilius affirmat.

17 Qui cōsummauit inuitus, an possit Religionem ingredi , non conuenit inter Doctores : mihi melius videntur dicere qui negant , nisi forte ante bimestre datum ad deliberandum inuitus esset ab altero cōiuge oppressus.

18 Ad consummationem requiritur

366 MATRIMONIVM.

viri seminario intra vas, etiam si id nō
rumpat.

19 Si alter coniugum consentiat, &
continentiam voleat, vel Religionem
ingrediatur, potest alter Religionē in-
grēdi, vel Ordinē accipere. Nō debet
quidem id fieri sine Episcopi autorita-
te: sed sine ea tamen factum, tenet. *Vide* gl. 27. q. 2. *Si vir.*

20 Non potest coniugatus cum alte-
ro contrahere, nisi certus de morte cō-
iugis. *Vide. c. 19. de sponsa. & matr. &*
c. 2. de secu. nupt. Quòd si est fama suffi-
ciens, aut probabilia argumenta, excu-
fatur qui facit, sicutq. filij legitimi.